PROJETO DE LEI Nº 143/2024

Data: 04 de dezembro de 2024

Dispõe sobre a denominação da UBS localizada no Bairro Nova Aliança I, no Município de Sorriso e dá outras providências.

WANDERLEY PAULO – Progressistas, vereador com assento nesta Casa, com fulcro nos Artigos 108 e 109 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominado de “Nelci Monteiro”, a UBS localizada no bairro Nova Aliança I, no município de Sorriso-MT

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de dezembro de 2024.

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]

Nelci Monteiro nasceu no dia 17 de novembro de 1931 na cidade de Paraguaçu Paulista no Estado de São Paulo. Filha de Silvana de Melo e Conrado Monteiro, ambos em memória.

Dona Nelci tinha 93 anos era viúva de José Alves há quase quatro décadas. Teve quinze filhos, desses, seis são falecidos.

Vivendo em Sorriso desde 1992, trabalhou como gari e catadora de reciclagem para sustentar os filhos. Quando parou de trabalhar como catadora doou seu carrinho de coleta para sua vizinha.

Sempre pensando no próximo, dona Nelci fez parte da Pastoral da Criança da Paróquia Santa Luzia. A pesagem das crianças era feita, inclusive, na casa dela, no bairro Nova Aliança I.

Dona Nelci faleceu no dia 01 de maio de 2024, deixando um belíssimo legado de trabalho para todos nós.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de dezembro de 2024.

                               WANDERLEY PAULO
                                 Vereador Progressistas